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17. Wahlperiode 24.11.2023

Kleine Anfrage
des Abg. Hans-Peter Horner AfD

und

Antwort

des Ministeriums fiir Kultus, Jugend und Sport

Schulwechsel in Baden-Wiirttemberg

Kleine Anfrage
Ich frage die Landesregierung:

1. Wie viele Schiiler in Baden-Wiirttemberg haben in den Schuljahren 2005/2006 bis 2021/2022 aus welchem Grund vom Gymnasium auf die Realschule bzw.
Haupt- und Werkrealschule gewechselt (bitte um eine tabellarische Darstellung sowohl in absoluten als auch in prozentuellen Zahlen und die Benennung der Ursachen)?

2. Wie viele Schiiler (zu Frage 1) hatten urspriinglich (nach der 4. Klasse der Grundschule) keine Grundschulempfehlung fiir diesen Wechsel auf das Gymnasium erhalten?

3. Wie viele Schiiler in Baden-Wiirttemberg haben aus welchem Grund in den Schuljahren 2005/2006 bis 2021/2022 von der Realschule auf die Hauptschule gewechselt (bitte um eine tabellarische Darstellung sowohl in absoluten als auch in prozentuellen Zahlen und die Benennung der Ursachen)?

4. Wie viele Schiiler (zu Frage 3) hatten keine Grundschulempfehlung fiir diesen Schulwechsel erhalten?

5. Wie viele Schiiler in Baden-Wiirttemberg haben einen Ubertritt von der Realschule zum Gymnasium (in den Schuljahren 2005/2006 bis 2021/2022) vollzogen (bitte um eine tabellarische Darstellung in absoluten und prozentuellen
Zahlen)?

6. Wie viele Schiiler (zu Frage 5) hatten eine Grundschulempfehlung erhalten, in der der Ubertritt zum Gymnasium nicht vorgesehen war?

7. Wie viele Schiiler in Baden-Wiirttemberg haben einen Ubertritt von der Hauptschule zur Realschule (in den Schuljahren 2005/2006 bis 2021/2022) vollzogen (bitte um eine tabellarische Darstellung in absoluten und prozentuellen Zahlen)?

Eingegangen: 24.11.2023 / Ausgegeben: 19.12.2023 1

Drucksachen und Plenarprotokolle sind im Internet Der Landtag druckt auf Recyclingpapier, ausgezeichabrufbar unter: www.landtag-bw.de/Dokumente net mit dem Umweltzeichen ,, Der Blaue Engel .


Landtag von Baden-Wiirttemberg Drucksache 17 / 5863

8. Wie viele Schiiler hatten eine Grundschulempfehlung fiir diesen Ubertritt erhalten, die fiir die Realschule nicht vorgesehen war (bitte um eine tabellarische Darstellung in absoluten und prozentuellen Zahlen)?

9. Wie viele Schiiler, die nach dem Erwerb eines mittleren Bildungsabschlusses, die sie iiber eine Werkrealschule erreicht haben, gingen auf eine gymnasiale Oberstufe (bitte um eine tabellarische Darstellung in absoluten und prozentuellen Zahlen)?

10. Wie viele davon haben die Reifepriifung (das Abitur) mit und ohne Wiederholung erfolgreich bestanden (bitte um eine tabellarische Darstellung in absoluten und prozentuellen Zahlen)?

24.11.2023

Horner AfD

Antwort

Mit Schreiben vom 13. Dezember 2023 Nr. KMZ-0141.5-1/156/4 beantwortet das
Ministerium fiir Kultus, Jugend und Sport die Kleine Anfrage wie folgt:

Ich frage die Landesregierung:

1. Wie viele Schiiler in Baden-Wiirttemberg haben in den Schuljahren 2005/2006 bis 2021/2022 aus welchem Grund vom Gymnasium auf die Realschule bzw.
Haupt- und Werkrealschule gewechselt (bitte um eine tabellarische Darstellung sowohl in absoluten als auch in prozentuellen Zahlen und die Benennung der Ursachen)?

Die Anzahl und der Anteil der Schulartwechsel von allgemein bildenden 6ffentlichen und privaten Gymnasien auf offentliche und private allgemein bildende Realschulen im Land Baden-Wiirttemberg fiir die Schuljahre 2005/2006 bis 2022/2023 sind in Anlage 1 dargestellt.

Die Anzahl und der Anteil der Schulartwechsel von allgemein bildenden 6ffentlichen und privaten Gymnasien auf 6ffentliche und private allgemein bildende Werkreal-/Hauptschulen im Land Baden-Wiirttemberg in den Schuljahren 2005/2006 bis 2022/2023 sind in Anlage 2 dargestellt.

Ursachen fiir Schulartwechsel werden statistisch nicht erfasst.

2. Wie viele Schiiler (zu Frage 1) hatten urspriinglich (nach der 4. Klasse der Grundschule) keine Grundschulempfehlung fiir diesen Wechsel auf das Gymnasium erhalten?

In der amtlichen Schulstatistik werden keine Schiilerindividualdaten erhoben. Daher kann keine Auskunft dazu gegeben werden, wie viele Schiilerinnen und Schiiler, die vom Gymnasium auf die Realschule bzw. Haupt- und Werkrealschule gewechselt sind, keine Grundschulempfehlung fiir den Wechsel auf das Gymnasium erhalten hatten.
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Von den Schiilerinnen und Schiilern, die zum Schuljahr 2022/2023 auf das Gymnasium iibergingen, verfiigten 89,3 % iiber eine Grundschulempfehlung fiir das Gymnasium oder die Gemeinschaftsschule (2021/2022: 90,6 %), 1,1 % der Schiilerinnen und Schiiler hatten eine Grundschulempfehlung fiir die Werkreal-/Haupt-
schule oder die Gemeinschaftsschule (2021/2022: 0,9 %) und 9,6 % der Schiilerinnen und Schiiler erhielten eine Grundschulempfehlung fiir die Realschule oder die Gemeinschaftsschule (2021/2022: 8,5 %).

3. Wie viele Schiiler in Baden-Wiirttemberg haben aus welchem Grund in den Schuljahren 2005/2006 bis 2021/2022 von der Realschule auf die Hauptschule gewechselt (bitte um eine tabellarische Darstellung sowohl in absoluten als auch in prozentuellen Zahlen und die Benennung der Ursachen)?

Die Anzahl und der Anteil der Schulartwechsel von allgemein bildenden &ffentlichen und privaten Realschulen auf offentliche und private allgemein bildende Werkreal-/Hauptschulen im Land Baden-Wiirttemberg der Schuljahre 2005/2006 bis 2022/2023 konnen Anlage 3 entnommen werden.

Im Ubrigen wird auf Frage 1 verwiesen.

4. Wie viele Schiiler (zu Frage 3) hatten keine Grundschulempfehlung fiir diesen Schulwechsel erhalten?

Es wird auf die Antwort zu Frage 2 verwiesen.

5. Wie viele Schiiler in Baden-Wiirttemberg haben einen Ubertritt von der Realschule zum Gymnasium (in den Schuljahren 2005/2006 bis 2021/2022) vollzogen (bitte um eine tabellarische Darstellung in absoluten und prozentuellen
Zahlen)?

Die Anzahl und Anteile der Schulartwechsel von &ffentlichen und privaten allgemein bildenden Realschulen auf 6ffentliche und private allgemein bildende Gymnasien im Land Baden-Wiirttemberg in den Schuljahren 2005/2006 bis 2022/2023 konnen Anlage 4 entnommen werden.

6. Wie viele Schiiler (zu Frage 5) hatten eine Grundschulempfehlung erhalten, in der der Ubertritt zum Gymnasium nicht vorgesehen war?

Es wird auf die Antwort zu Frage 2 verwiesen.

7. Wie viele Schiiler in Baden-Wiirttemberg haben einen Ubertritt von der Hauptschule zur Realschule (in den Schuljahren 2005/2006 bis 2021/2022) vollzogen (bitte um eine tabellarische Darstellung in absoluten und prozentuellen Zahlen)?

Die Anzahl und Anteile der Schulartwechsel von offentlichen und privaten allgemein bildenden Werkreal-/Hauptschulen auf 6ffentliche und private allgemein bildende Realschulen im Land Baden-Wiirttemberg in den Schuljahren 2005/2006 bis 2022/2023 konnen Anlage 5 entnommen werden.

8. Wie viele Schiiler hatten eine Grundschulempfehlung fiir diesen Ubertritt erhalten, die fiir die Realschule nicht vorgesehen war (bitte um eine tabellarische Darstellung in absoluten und prozentuellen Zahlen)?

Es wird auf die Antwort zu Frage 2 verwiesen.
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9. Wie viele Schiiler, die nach dem Erwerb eines mittleren Bildungsabschlusses, die sie iiber eine Werkrealschule erreicht haben, gingen auf eine gymnasiale Oberstufe (bitte um eine tabellarische Darstellung in absoluten und prozentuellen Zahlen)?

Der mittlere Bildungsabschluss kann an einer Werkrealschule nach der 10. Klassenstufe erreicht werden.

Im Schuljahr 2021/2022 erreichten 4 043 Schiilerinnen und Schiiler den Mittleren Abschluss an einer Werkrealschule. Zum Schuljahr 2022/2023 wechselte kein Schiiler bzw. keine Schiilerin nach der 10. Klasse der Werkrealschule in die Jahrgangsstufe 1 eines allgemein bildenden Gymnasiums.

18 Schiilerinnen und Schiiler wechselten zum Schuljahr 2022/2023 nach der
10. Klasse der Werkrealschule in die 11. Klasse eines G9-Gymnasiums. Dies entspricht 0,4 % der Schiilerinnen und Schiiler, die zuvor den mittleren Bildungsabschluss an einer Werkrealschule erreichten.

Zwei Schiilerinnen und Schiiler wechselten zum Schuljahr 2022/2023 in die gymnasiale Oberstufe der Gemeinschaftsschule. Dies entspricht 0,05 % der Schiilerinnen und Schiiler, die den Werkrealschulabschluss erreicht haben.

10. Wie viele davon haben die Reifepriifung (das Abitur) mit und ohne Wiederholung erfolgreich bestanden (bitte um eine tabellarische Darstellung in absoluten und prozentuellen Zahlen)?

Individualdaten von Schiilerinnen und Schiilern werden nicht im Léngsschnitt erhoben, daher kann keine Aussage dazu getroffen werden, wie viele Schiilerinnen und Schiiler, die nach dem Abschluss an der Werkrealschule in die gymnasiale Oberstufe wechselten, das Abitur erfolgreich bestanden haben.

Schopper

Ministerin fiir Kultus,
Jugend und Sport
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